
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA  

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

Rua Sebastião Taveira, 268 • Bairro São Franscisco • CEP 79010-480 • Campo Grande – MS 
Fone: 0800 368 1000 • Site: www.creams.org.br • E-mail: creams@creams.org.br  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. P2022/179181-1 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 008/2022 

 

AVISO 

ALTERAÇÃO DO EDITAL DE LICITAÇÃO 

 

O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Mato Grosso do Sul 

(Crea-MS) torna público aos interessados nova data de realização do certame e as alterações 

do Edital de Licitação elencadas abaixo, relativo ao Pregão Eletrônico n. 08/2022, do tipo 

MENOR PREÇO GLOBAL POR GRUPO (1) / ITEM (4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 e 11), objetivando a aquisição 

de licenças de uso e equipamentos de tecnologia da informação bem como a realização de 

serviços para configuração do ambiente a ser montado visando a criação de cluster com 

utilização de storage para aumentar a capacidade de armazenamento, ter disponibilidade e 

redundância no funcionamento do Data Center deste Conselho.  

 

NOVA DATA:  

DATA: 29/12/2022 

HORÁRIO: 8h30 (horário de Brasília/DF) 

 

Alteração no subitem 3.5.6.10.1.8. do ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA do 

Edital de Pregão Eletrônico n. 08/2022, que passa a ter a seguinte redação:  

“3.5.6.10.1.8. Controladora de memória com suporte a DDR4 de no mínimo 2400MHz, 

oferecendo no mínimo 6 canais de memória e até 1 TB (Terabyte);” 

 

Alteração no subitem 3.5.6.10.7.1. do ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA do 

Edital de Pregão Eletrônico n. 08/2022, que passa a ter a seguinte redação:  

“3.5.6.10.7.1. No mínimo 3 entradas USB 3.0 sendo elas distribuídas da seguinte forma: 1 USB 

3.0 frontal e 2 USB 3.0 na traseira;” 

 

Campo Grande/MS, 19 de dezembro de 2022. 

 

 

DAYANE LUCAS DA SILVA 

Pregoeira 

Num. 419560

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

. P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
cr

ea
.c

re
am

s.
or

g.
br

/C
on

su
lta

P
ub

lic
a/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
P

ro
ce

ss
oA

dm
in

is
tr

at
iv

o?
co

di
go

V
er

ifi
ca

do
r=

x3
T

m
Z

IG
oh

E
eT

fm
qc

aD
zs

E
w

In
cl

uí
do

 n
o 

pr
oc

es
so

 n
. P

20
22

/1
79

18
1-

1 
po

r 
R

oc
he

lle
 K

ar
ol

in
e 

de
 A

rr
ud

a 
em

 1
9/

12
/2

02
2 

às
 1

2:
58

:3
3

Pág. 1 de 2

http://www.creams.org.br/
mailto:creams@creams.org.br


Documento assinado com certificado digital por DAYANE LUCAS DA SILVA, Gerente, em 
19/12/2022, às 13:37, conforme horário oficial de Campo Grande, com fundamento no art. 
6º, § 1º, do DECRETO Nº 8.539, DE 8 DE OUTUBRO DE 2015

Num. 419560

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

. P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
cr

ea
.c

re
am

s.
or

g.
br

/C
on

su
lta

P
ub

lic
a/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
P

ro
ce

ss
oA

dm
in

is
tr

at
iv

o?
co

di
go

V
er

ifi
ca

do
r=

x3
T

m
Z

IG
oh

E
eT

fm
qc

aD
zs

E
w

In
cl

uí
do

 n
o 

pr
oc

es
so

 n
. P

20
22

/1
79

18
1-

1 
po

r 
R

oc
he

lle
 K

ar
ol

in
e 

de
 A

rr
ud

a 
em

 1
9/

12
/2

02
2 

às
 1

2:
58

:3
3

Pág. 2 de 2

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%208.539-2015?OpenDocument

